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Besvarelse af spørgsmål nr. 120 (Alm. del) fra Folketingets Skatteud-

valg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 120 (Alm. del), som Folketin-

gets Skatteudvalg har stillet til justitsministeren den 24. februar 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Nick 

Zimmermann (DF). 

 

 

 

Peter Hummelgaard    
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Niklas V. Johansen 
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Spørgsmål nr. 120 (Alm. del) fra Folketingets Skatteudvalg:  

 

”Vil ministeren tage initiativ til at styrke samarbejdet med det 

svenske politi særlig med henblik på, at Sverige efter årtiers fejl-

slagen immigrationspolitik er blevet et mekka for bander og or-

ganiseret kriminalitet, hvoraf noget af kriminaliteten uden tvivl 

er grænseoverskridende og derfor vil påvirke Danmark?” 

 

Svar: 

 

Danskernes tryghed er en kerneprioritet for mig som justitsminister. Det 

gælder både, når truslen kommer fra kriminelle grupperinger her i landet, 

og når der er tale om grænseoverskridende kriminalitet fra vores nabolande.  

 

Den tidligere regering styrkede politiets indsats i grænseområderne mod 

Sverige, herunder ved at etablere et nyt Grænsecenter Øresund (GCØ) i po-

litiet. Med flerårsaftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi 

2021-2023 blev GCØ en del af National enhed for Særlig Kriminalitet, der 

blev oprettet for yderligere at styrke indsatsen mod alvorlig økonomisk og 

organiseret kriminalitet ved at sammenlægge – og samle opgaverne fra – en 

række specialiserede enheder. 

 

Det synes jeg var gode og rigtige tiltag. For vi skal gøre, hvad vi kan, for at 

imødegå den grænseoverskridende organiserede kriminalitet. Når det er 

sagt, så kan jeg også oplyse, at dansk politi og svensk politi generelt har et 

godt samarbejde om bekæmpelse af grænseoverskridende kriminalitet.  

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK) samt Køben-

havns Politi.  

 

NSK har oplyst, at der er et velfungerende operativt samarbejde 

med svensk politi. Efterretningssamarbejdet mellem svensk po-

liti og NSK er medvirkende til, at NSK løbende er opdateret på 

den svenske bandesituation. Dette gør det muligt at handle pro-

aktivt, når dansk eller svensk politi bliver opmærksomme på 

samarbejde mellem organiserede kriminelle i Danmark og Sve-

rige. NSK har oplyst, at politiets systematiske monitorering af 

kriminelle netværk og grupper medvirker til udveksling af 
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kvalificerede oplysninger om bandekriminelle, når disse træffes 

i Danmark og Sverige.  

 

NSK har endvidere oplyst, at den kontinuerlige udveksling af 

efterretninger mellem NSK og svensk politi har bidraget til en 

hurtig og kvalificeret understøttelse af efterforskninger, hvor 

svenske organiserede kriminelle har været involveret i krimi-

nelle aktiviteter i Danmark, samt bidraget til operative tiltag i 

både Sverige og Danmark. F.eks. har udveksling af oplysninger 

mellem NSK og svensk politi understøttet konkrete drabsefter-

forskninger, hvor det styrkede samarbejde mellem dansk og 

svensk politi har bidraget til en hurtig og sikker udveksling af 

væsentlige informationer, som bl.a. har medvirket til identifice-

ring af gerningsmænd og de involverede danske og svenske kri-

minelle grupperinger, samt udarbejdelse af kvalificerede trus-

selsvurderinger.  

 

Et andet eksempel på samarbejdet mellem dansk og svensk po-

liti er en hændelse fra august 2022, hvor et ledende medlem af 

en bandegruppering blev dræbt i forbindelse med et skyderi i et 

shoppingcenter i Malmø. Her betød samarbejdet og den konti-

nuerlige udveksling af oplysninger, at svensk politi kunne for-

hindre flere danske bandemedlemmers indrejse i Sverige. 

 

Det dansk-svenske samarbejde giver således i praksis mulighed 

for daglig, hurtig og direkte adgang til afgørende informationer, 

som i flere tilfælde har understøttet efterforskning af alvorlig 

personfarlig kriminalitet. Endvidere giver samarbejdet et bre-

dere efterretningsbillede af den grænseoverskridende bandere-

laterede kriminalitet, som både dansk og svensk politi kan an-

vende i forbindelse med prioritering af fremtidige indsatser. 

 

Københavns Politi har oplyst, at der er et godt operativt samar-

bejde mellem Københavns Politi og svensk politi inden for ef-

terforskning af organiseret kriminalitet, herunder rocker-/ban-

dekriminalitet. Samarbejdet er relateret til konkrete sager, hvori 

der er sker udveksling af informationer og efterretninger på bag-

grund af internationale retsanmodninger.  

 

Københavns Politi har endvidere oplyst, at Københavns Politi 

ved deling af viden og efterretninger understøtter det samar-

bejde, som NSK har med svensk politi. Københavns Politis egne 

indsatser understøttes ved deling af viden og efterretninger fra 

NSK’s samarbejde med svensk politi.” 
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